
Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 1

570.

Na osnovu člana 36 stav 1 tačka 3 Zakona o odbrani ("Službeni list RCG", broj 47/07 i "Službeni list CG", broj
88/09), Ministarstvo odbrane donijelo je

PRAVILNIK

O KRITERIJUMIMA, VRSTI OCJENA I POSTUPKU OCJENJIVANJA
BORBENE GOTOVOSTI VOJSKE CRNE GORE

("Službeni list Crne Gore", br. 029/11 od 17.06.2011)

Član 1
Ovim pravilnikom propisuju se kriterijumi, vrste ocjena i postupak ocjenjivanja borbene gotovosti Vojske Crne

Gore (u daljem tekstu: Vojska).

Član 2
Ocjenjivanjem borbene gotovosti Vojske utvrđuje se stepen borbene gotovosti komandi i jedinica Vojske i

obezbjeđuje jačanje odgovornosti komandi i jedinica za stanje borbene gotovosti Vojske, kao i potreban stepen
standardizacije postupaka u izgrađivanju borbene gotovosti i njene kompatibilnosti sa NATO standardima.

Član 3
U postupku ocjenjivanja iz člana 2 ovog pravilnika, ocjenjuju se:
- Generalštab Vojske (u daljem tekstu: Generalštab),
- komande brigade ili baze ili Mornarice,
- jedinice u formacijskom sastavu brigade ili baze ili Mornarice neposredno potčinjene komandantu brigade ili

baze ili Mornarice, i
- druge jedinice neposredno potčinjene načelniku Generalštaba.

Član 4
Borbena gotovost Vojske ocjenjuje se na osnovu sljedećih elemenata, i to:
- komandovanje jedinicom,
- mogućnost za izvršavanje zadatka,
- sposobnost za realizaciju zadatka,
- operativnost za izvođenje zadatka, i
- izdržljivost za izvršavanje zadatka.

Član 5
Komandovanje jedinicom podrazumijeva proces planiranja, organizovanja, rukovođenja i kontrole, koji

omogućava vođenje jedinice u skladu sa zadatkom i predstavlja sposobnost komande za odlučivanje, planiranje,
koordinaciju, izvršavanje zadatka i korektivno djelovanje.

Mogućnost za izvršavanje zadatka podrazumijeva organizacijski, ljudski, tehnički i drugi potencijal utvrđen
formacijom komande i jedinica, kojim se obezbjeđuju uslovi za plansko, organizovano i blagovremeno izvršavanje
zadatka.

Sposobnost za realizaciju zadatka podrazumijeva opremljenost i obučenost jedinice za realizaciju zadatka.
Operativnost za izvođenje zadatka podrazumijeva osposobljenost komande, odnosno jedinice za izvršenje

zadatka.
Izdržljivost za izvršavanje zadatka podrazumijeva sposobnost jedinice da sopstvenim potencijalima i resursima

izvrši zadatak.

Član 6
Borbena gotovost Vojske ocjenjuje se ocjenom: "odličan", "dobar", "zadovoljava" ili "ne zadovoljava".

Član 7



Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 2

Elementi iz člana 4 ovog pravilnika ocjenjuju se po podelementima, na osnovu pokazatelja, u skladu sa Listom
za ocjenjivanje borbene gotovosti Vojske koja je sastavni dio ovog pravilnika (Obrazac broj 1).

Član 8
Kriterijumi za ocjenjivanje pokazatelja su:
1. procenat ostvarenja planiranog stanja,
2. usklađenost utvrđenog sa planiranim stanjem, i
3. ostvarenost planiranog stanja.

Član 9
Procenat ostvarenja planiranog stanja ocjenjuje se na sljedeći način:

KRITERIJUM 1 KRITERIJUM 2 KRITERIJUM 3
Odličan

iznad

99 % Odličan

iznad

95 % Odličan

iznad

90 %

Dobar 95,01-99
% Dobar 87,01-95

% Dobar 82,01-90
%

Zadovoljava 90-95 % Zadovoljava 80-87 % Zadovoljava 75-82 %
Ne zadovoljava ispod 90 % Ne zadovoljava ispod 80 % Ne zadovoljava ispod 75 %

KRITERIJUM 4 KRITERIJUM 5 KRITERIJUM 6
Odličan

iznad

80 % Odličan

iznad

75 % Odličan

iznad

87,5 %

Dobar 70,01-80
% Dobar 62,01-75

% Dobar 62,51-
87,5 %

Zadovoljava 60-70 % Zadovoljava 50-62 % Zadovoljava 37,5-62,5
%

Ne zadovoljava ispod 60 % Ne zadovoljava ispod 50 % Ne zadovoljava ispod 37,5 %

Član 10
Usklađenost utvrđenog sa planiranim stanjem ocjenjuje se ocjenom:
- "odličan" - ako nema odstupanja ili ako su uočeni nedostaci koji ne smanjuju niti ograničavaju sposobnost

jedinice za izvršenje namjenskih zadataka, a postupci i zadaci se realizuju na propisan način,
- "dobar" - ako ima odstupanja između nađenog i planiranog stanja, ali uočeni nedostaci značajnije ne smanjuju

niti ograničavaju sposobnost jedinice za izvršavanje zadataka, a postupci i zadaci se realizuju na propisan
način i sa manjim odstupanjima, - "zadovoljava" - ako ima značajnog odstupanja između nađenog i
planiranog stanja i uočeni nedostaci bitno smanjuju sposobnost jedinice za izvršenje zadataka, a postupci i
zadaci se ne realizuju na propisan način, odnosno realizuju se uz značajna odstupanja, i

- "ne zadovoljava" - ako ima velikog odstupanja između nađenog i planiranog stanja i uočeni nedostaci
onemogućavaju jedinici izvršenje zadataka, a način izvršavanja zadataka je suprotan od propisanog.

Član 11
Ostvarenost planiranog stanja ocjenjuje se ocjenom:
- "odličan" - ako su ispunjeni postavljeni zahtjevi, i
- "ne zadovoljava" - ako nijesu ispunjeni postavljeni zahtjevi.

Član 12
Pokazatelji koji se ne mogu ocijeniti evidentiraju se kao neocijenjeni i posebno se prikazuju, a nepopunjenost

jedinice naoružanjem i vojnom opremom, kao i drugim materijalnim sredstvima i nedovoljna osposobljenost
ljudstva ne prikazuju se kao neocijenjeni.

Član 13
Podelementi se ocjenjuju ocjenom:
- "odličan" - ako je preko 50% pokazatelja ocijenjeno ocjenom "odličan" i nijedan pokazatelj nema ocjenu

manju od "dobar",



Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 3

- "dobar" - ako je do 25% pokazatelja ocijenjeno ocjenom "zadovoljava" i ako nema pokazatelja ocijenjenih
ocjenom "ne zadovoljava",

- "zadovoljava" - ako je do 25% pokazatelja ocijenjeno ocjenom "ne zadovoljava", i
- "ne zadovoljava" - ako je više od 25% pokazatelja ocijenjeno ocjenom "ne zadovoljava".

Član 14
Elementi se ocjenjuju ocjenom:
- "odličan" - ako su svi podelementi ocijenjeni ocjenom "odličan" ili je jedan od njh ocijenjen ocjenom "dobar",
- "dobar" - ako je najviše jedan podelement ocijenjen ocjenom "zadovoljava" i nema podelemanata ocijenjenih

ocjenom "ne zadovoljava",
- "zadovoljava" - ako je više od jednog podelementa ocijenjeno ocjenom "zadovoljava", i nema podelemanata

ocijenjenih ocjenom "ne zadovoljava", i
- "ne zadovoljava" - ako je jedan ili više podelemenata ocijenjen ocjenom "ne zadovoljava".

Član 15
Borbena gotovost Vojske ocjenjuje se ocjenom:
- "odličan" - ako su svi elementi ocijenjeni ocjenom "odličan" ili ako je jedan od njih ocijenjen ocjenom

"dobar",
- "dobar" - ako je najviše jedan element ocijenjen ocjenom "zadovoljava" i nema elemenata ocijenjenih ocjenom

"ne zadovoljava",
- "zadovoljava" - ako je više od jednog elementa ocijenjeno ocjenom "zadovoljava", i nema elemenata

ocijenjenih ocjenom "ne zadovoljava", i
- "ne zadovoljava" - ako je jedan ili više elemenata ocijenjen ocjenom "ne zadovoljava".

Član 16
Ocjena borbene gotovosti jedinice koja u svom sastavu ima niže jedinice iskazuje se ocjenom:
- "odličan" - aritimetička sredina u intervalu (3,51 - 4,00),
- "dobar" - aritimetička sredina u intervalu (2,51-3,50),
- "zadovoljava" - aritimetička sredina u intervalu (1,51-2,50), i
- "ne zadovoljava" - aritimetička sredina u intervalu (manje od 1,51).

Član 17
Ocjenjivanje borbene gotovosti Vojske može biti potpuno (po svim elementima, podelementima i

pokazateljima) ili djelimično (po pojedinim elementima, podelementima i pokazateljima).
Potpuno ocjenjivanje borbene gotovosti Vojske vrši se svake godine ocjenjivanjem uzorka od najmanje 51 %

sastava Vojske.
Ocjenjivanje iz stava 2 ovog člana uključuje i izvođenje gađanja, upotrebu minsko-eksplozivnih sredstava i

formacijskih sredstava za izvršenje zadataka, u skladu sa specifičnostima jedinice koja se ocjenjuje.

Član 18
Ocjena borbene gotovosti dostavlja se Generalštabu, komandi ili jedinici čija borbena gotovost je ocijenjena, u

roku od 15 dana od dana dostavljanja izvještaja o ocjenjivanju.
Ocjena borbene gotovosti Vojske daje se na obrascu koji je sastavni dio ovog pravilnika (Obrazac broj 2).

Član 19
Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje primjena Pravila o kontroli i ocjenjivanju borbene gotovosti

Vojske Jugoslavije (Generalštab Vojske Jugoslavije - povjerljivo broj 685-1 od 23. oktobra 1997. godine), Pravila o
kontroli obuke i ocjenjivanju osposobljenosti u Vojsci Jugoslavije (Generalštab Vojske Jugoslavije - povjerljivo
broj 773-1 od 4. oktobra 1994. godine) i Pravila o kontroli i ocjenjivanju vojne obaveze i borbene gotovosti
vojnoteritorijalnih organa Vojske Jugoslavije (Generalštab Vojske Jugoslavije - povjerljivo).

Član 20
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore".

Broj: 80701-8718/10



Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 4

Podgorica, 5. maja 2011. godine
Ministar,

mr Boro Vučinić, s.r.

Obrasci

NAPOMENA IZDAVAČA:

Priloge koji su sastavni dio ovog propisa možete pogledati ovdje.


